*sigorum regule & severitas patientur. Et quantum (obsecro) nos ab hoc genere poenitentia abluimus! Sed quid ait Scriptura? Qui timet pruinam, cadet in eum mix. Job 6. Nos exiguae & brevis poenitentie asperitatem formidamus, & longissimas Purgatori vel gehenna incurremus. Unde tantus torpor in nobis? tanta segnitas? tanta teneritudo? Nisi ex eo quod non intelligimus, quid sit Deum offendere? Et quid hinc sequitur? nisi ut quamplurimi tamquam in gubernam descendant, non solum ex iis qui non confitentur, sed etiam qui confitentur... Verè dico vobis, dilatavit infernus animam suam, & descendit ad eum sine numero, defecit verâ ac plena poenitentia. Labor quippe ipsi paucorum est (aī S. Pacianus epist. 3.) qui post peccatum refunduntur... qui carnis intemperie reviviscunt.*

883 Ex eodem fundamento R. P. Dionysius Wernerius, Provincie Colonicensis Capucinus, in suo Pseudopoenitente, concludit, plurimos male confiteri: quia pluimnos confitentes verâ & christianâ attitione carcere, manifestum est ex eo quod plurimi fructiferam satisfactionem iuxta doctrinam Ecclesie injungendam fugiant, & omnino declinant.

Huiusmodi homines *infanos*, vocat Speculum virtutum ab erudito Anonymo Scriptore Seraphici Ord. S. Francisci anno 1485. editum tit. de conscientia, ubi sic: "In sanctorum hominum manus est numerus, qui sine discrimine ad Confessarios simplices & confitentium animas curare negligentes accidunt; id quod tamen in causa corporis sui mortalis vix facerent. Etenim si infirmi, vel lauci forent, morbis & vulneribus suis expertissimum utique, quem inventire possent, Medicum vel Chirurgum exquirerent. At verò luxuriosi, superbi, avari, aliisque peccatis (quaes vel desiderare vel dignis poenitentiae operibus emendare nolunt) implicati, sive in peccatis similes, vel saltem simplices Confessarios querunt, quod graviores, qua meruerunt, poenitentias evitent, fugientque sapientes, & rectos; adeoque cæcus exanim in foveam inferni, vel, ut minimum, horribilis Purgatorium ducunt.

## CAPUT LXIV.

Argumentum quinquagesimum tertium & quinquagesimum quartum.

884 Argumentum quinquagesimum tertium: confutatio audinarii & recidivi, crimina sua facile & citè repentes, propriissime sunt impi, vitam non emendantes. Igitur absolvni non possunt, quādū tales sunt. Abfolvi quippe non possunt, nisi illi quibus Deus veniam & misericordiam promittit. Atqui veniam & misericordiam nullibi Deus in Scriptura promitti impis, nisi vitam emendantibus. Istam namque conditionem Deus exigit Ila. 1. Ezech. 18. Math. 3. &c. Ita namque 1. Quoclit? agere perverse, dicite bene facere, Querite iudicium, subveniente opprime... Et venite, argaste me, dicit Dominus, si ponit illa conditione non pepercero. Ezech. 18. Si impius egreditur poenitentiam ab omnibus peccatis suis... & confessio dierit omnia precepta mea, & fecerit iudicium & iustitiam, vitâ vivet... omnium iniquitatum eius non recordabor. Math. 3. Genimina viperarum, quis demonstravit vobis fugere a ventura ira? Facite ergo fructus dignos poenitentis. Quorum principialis est emendatio, ut postea videbitur. Nec peccatoribus, tameti sceleris sua confitentibus, misericordiam pollicetur Deus Prov. 28. nisi relinquant ea: qui abscondi sceleris sua, non dirigetur; qui autem confessus fueris, & reliqueris ea, misericordiam consequitur. Nec vitam Christus in Evangelio Ipon-

Tom. III.

det, nisi sub conditione observantie mandatorum: si vis ad vitam ingredi, serva mandata. Plenaque est divina Scriptura ejusmodi textibus.

Argumentum quinquagesimum quartum.

S*I* peccatores, post confessionem, vitam non corridentes, sed in confessâ criminis facilè & citè relabentes, cum debita contritione confitentur, confitent fierent de peccatoribus iusti. In ipsiis proinde, post confessionem, apparerent opera propria iustorum, corumque ipsiis convenienter descrip- 890 tio, quam divina Scriptura facit. At neque in ipsiis apparent opera propria iustorum (iudicata opera potius impiorum) neque ipsiis convenienter descrip- tio illa iustorum. Siquidem vivunt in criminibus, ut ante, & tamdiu in illis vivere moraliter censentur (secundum Scripturam, communemque sensum hominum) quamdiu per vitam contrariam le correctos & emendatos non ostendunt. Neque enim pios, pudicos, temperantes, iustos, sed impios, impudicos, ebrios, iugulos, communis hominum sensus & loquendi modus appellat, qui licet Sacra- menta frequent, vitam non ducunt plam, pudicam, temperantem, iustum, sed in solitas impietas, impudicitias, intemperantias, iugulitias, post sucepta Sacra-menta, affidit relabuntur. Solos etiam pie, pudicè, temperantè, & iustè viventes divina Scriptura vocat pios, pudicos, temperantes, iustos, impios verò, impudicos, intemperantes, iugulos, qui non emendant vitam impianam, impudicam, intemperantem, iugulatam, quantumcumque Sacra-menta frequentent. Nihil denique in facies Litteris solemnibus, quam rationales arbores ex fructibus cognosci, justumque & impium ex operibus dijudicari. Erquanam sunt opera iustorum? De his Discipulis, quem amabat Jesus, ait in 1. epistola sua c. 3. Qui facit iustitiam, iustus est.... Qui facit peccatum ex diabolo est.... Omnis qui natus est ex Deo, peccatum non facit. Et de iustificatis Paulus ad Galat. 5. Qui autem sunt Christi, carnem suam crucificerunt cum vilitate & concupiscentia. Rom. 6. quod mortui sunt peccato, v. 2. in novitate vita ambulant, v. 4. in ipsis 891 ipsis homo crucifixus est, ut destruatur opus peccati, & ultra non serviant peccato, v. 6. liberari a peccato, servi facti sunt iustitiae, v. 18. A quibus omnibus longissime dicitur, qui, mox ut Sacra-menta frequenterunt, carnis desideria perfracti, vivuntque, ut ante, in vitis & concupiscentiis, nec ambulant in novitate vita, nec serviant iustitiae, sed peccato. De his proinde non loquitur Hieronimus epist. ad Rustic. dum ait: iusti vocabulum non amittere, qui semper per poenitentiam resurgit. De his (inquit) non loquitur, qui confessâ, post poenitentiam, criminis affidit repetunt; sed de iis qui repetunt peccata iustorum, seu venialia; sic enim habet: Septies in die cadit iustus, & resurget. Si cadit, quomodo resurget? Si iustus, quomodo cadit? Sed iusti vocabulum non amittere, qui per poenitentiam semper resurgit. Et ubi (quod) Scriptura, seu veteris, seu novi Testamenti, iustos vocat eos, quorum vita affida est confessionem, & criminis, post confessionem facile & citè repetitorum, alternatio, seu vicissitudine? Inter iustos quidem veteri Testameti Scriptura recentet Abel, Enos, Enoch, Noe, Abraham, Lot, Isaac, Jacob, Joseph, Moyse, Ioseph, Samuelem, David, Ezechiam, &c. Inter iustos vero novi Testameti, recentet Christi Apostolos, & Discipulos, primoque illos Christianos, quorum aliqui iustitiam quidem semel acceptam amitterunt; nulli tamen confessâ criminis affidit repetierunt; immo de primorum Christianorum per tria secula successoribus Patres testantur, quod nulla committerent criminis, vel adeo rara, ut beata Bladina (prout Eusebius refert lib. 5. Hist. Ecclesi. 1.) Tyranno dicere non dubitaret: Christiana